
Universidad Nacional del Callao 
Vicerrectorado de Investigación 

Secretaría del Consejo de Investigación 

Sáenz Peña 1060  1025 –   vri@unac.edu.pe - Callao - Perú 

 

 

 
 

Señor: 

Presente. - 
 

Con fecha siete de diciembre de dos mil veintitrés se ha expedido la siguiente Resolución de Consejo de Investigación: 
 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE INVESTIGACIÓN Nº030-2023-CIVRI-VIRTUAL, Callao, 07 de diciembre del 2023; EL 
CONSEJO DE INVESTIGACIÓN DEL VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CALLAO: 
 

Visto el Proveído Nº 791-2023-VRI-VIRTUAL de fecha 05 de diciembre del 2023, mediante el cual se derivan las 
Resoluciones Vicerrectorales N°094-2023-VRI-VIRTUAL al N°114-2023-VRI-VIRTUAL, para ser visto en el próximo Consejo 
de Investigación. 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, conforme con el Artículo 8 de la Ley Universitaria, Ley N° 30220, el Estado reconoce la autonomía universitaria, 
la cual es inherente a las universidades y se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la acotada Ley y 
demás normativa aplicable. Esta autonomía se manifiesta en los regímenes normativo, de gobierno, académico, 
administrativo, y económico; 

 

Que, la Ley Universitaria Nº 30220 establece en su Artículo 48° que La investigación constituye una función esencial y 
obligatoria de la universidad, que la fomenta y realiza, respondiendo a través de la producción de conocimiento y desarrollo 
de tecnologías a las necesidades de la sociedad, con especial énfasis en la realidad nacional. Los docentes, estudiantes y 
graduados participan en la actividad investigadora en su propia institución o de redes de investigación nacional o 
internacional, creadas por las instituciones universitarias o privadas; 

 

Que, el Articulo 50° de la Ley Universitaria establece que El Vicerrectorado de Investigación, según sea el caso, es el 
organismo de más alto nivel en la universidad en el ámbito de la investigación. Está encargado de orientar, coordinar y 
organizar los proyectos y actividades que se desarrollan a través de las diversas unidades académicas. Organiza la difusión 
del conocimiento y promueve la aplicación de los resultados de las investigaciones, así como la transferencia tecnológica y 
el uso de las fuentes de investigación, integrando fundamentalmente a la universidad, la empresa y las entidades del Estado; 
 

Que, el Art. 154° de la norma estatutaria establece que “El Consejo de Investigación es el órgano de gobierno del 
Vicerrectorado de Investigación, está integrado por: el Vicerrector de Investigación quien lo preside; el Director de la 
Dirección de Investigación; el Director de la Dirección de Innovación y Transferencia Tecnológica; el Director de la Dirección 
Producción de Bienes y Prestación de Servicios, el Director de la Dirección de Incubadora de Empresas, tres representantes 
de las Unidades de Investigación elegidos entre ellos (dos de pregrado y uno de posgrado); la representación estudiantil de 
investigadores elegidos por y entre ellos, según lo estipulado en el Reglamento de Investigación; 

 

Que, el numeral 6.7 del artículo 6° del Reglamento de Consejo de Investigación, aprobado por Resolución N° 083-2019-
CU, establece que es función del Consejo de Investigación Planificar, coordinar, administrar y supervisar la investigación 
científica y tecnológica en la UNAC; 
 

Que, durante el 16 de octubre al 30 de noviembre de 2023 se han emitido un total de veintiún (21) Resoluciones 
Vicerrectorales siendo estas, las siguientes: Nºs 094, 095, 096, 097, 098, 099, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 
106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113 y 114-2023-VRI-VIRTUAL; 
 

Que, mediante el proveído del visto de fecha 05 de diciembre del 2023, mediante el cual se derivan las 
Resoluciones Vicerrectorales N°094-2023-VRI-VIRTUAL al N°114-2023-VRI-VIRTUAL, para ser visto en el 
próximo Consejo de Investigación. 
 

Que, en sesión ordinaria de fecha 07 de diciembre del 2023, se acordó: RATIFICAR, veintiún (21) Resoluciones 
Vicerrectorales emitidas desde el 16 de octubre al 30 de noviembre de 2023, según el siguiente detalle …(SIC); 
 

En uso de las atribuciones que le confiere la Resolución del Consejo Universitario Nº 082-2019-CU del 07 de marzo del 
2019 en su artículo 29° del Reglamento de Participación de Docentes en proyectos de Investigación, Reglamento General 
de Investigación, Reglamento de Consejo de Investigación y normativo estatutario. 

mailto:vri@unac.edu.pe


Universidad Nacional del Callao 
Vicerrectorado de Investigación 

Secretaría del Consejo de Investigación 

Sáenz Peña 1060  1025 –   vri@unac.edu.pe - Callao - Perú 

 

 

 
RESUELVE: 

 

1. RATIFICAR, veintiún (21) Resoluciones Vicerrectorales emitidas desde el 16 de octubre al 30 de noviembre de 2023, 
según el siguiente detalle: 
 

RESOLUCIONES VICERRECTORALES 

EMITIDAS DURANTE EL 16 DE OCTUBRE AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2023 
 

ITEM RESOLUCIÓN N° DESCRIPCIÓN 
1 094-2023-VRI-VIRTUAL 

de fecha 16 de octubre 
del 2023 

DESIGNAR, la COMISIÓN EVALUADORA PARA LA SEGUNDA CONVOCATORIA DEL 
OTORGAMIENTO DE SUBVENCIONES ECONÓMICAS A GRADUADOS Y 
ESTUDIANTES DE PREGRADO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO, 
2023…(SIC); 

2 095-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 16 de octubre 
del 2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “GERENCIA ESTRATÈGICA PARA MODERNIZAR LA DIRECCIÒN DE 
GESTIÒN DE INVESTIGACIÒN DEL VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÒN DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 2022" …(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dr. KENNEDY NARCISO GÒMEZ 

3 096-2023-VRI-VIRTUAL  
de fecha 24 de octubre 
del 2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “EL ESTADO DE VALOR ECONÒMICO AGREGADO HISTORICO Y LA TOMA 
DE DECISIONES GENERALES, CASO: INDUSTRIAS WILLY BUSCH S.A., PERIODO 
2021"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dr. CABALLERO MONTAÑEZ RAUL WALTER 

4 097-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 24 de octubre 
del 2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “EXPORTACIONES NO TRADICIONALES Y PRODUCTO BRUTO INTERNO 
(PBI) DEL PERÚ ENTRE 2010-2020"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Mg. JAVE CHAVEZ PEDRO ALBERTO 

5 098-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 24 de octubre 
del 2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “FACTORES SOCIODEMOGRÁFICOS Y EL DESEMPLEO EN EL CALLAO EN 
EL AÑO 2021"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dr. GRIMALDO PÈREZ BACA 

6 099-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 24 de octubre 
del 2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “LA DEUDA PÚBLICA Y EL CRECIMIENTO ECONÓMICO DEL PERÚ, PERIODO 
2010-2021"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dr. CALERO BRIONES MÁXIMO ESTANISLAO 

7 100-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 25 de octubre 
del 2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “LA CULTURA ORGANIZACIONAL, EN EL DESEMPEÑO LABORAL DE LOS 
DOCENTES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO - 2022"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dr. ALEJOS IPANAQUE RUFINO 

8 101-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 26 de octubre 
del 2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “REMOCIÓN DE NITRATOS POR ELECTRODIALISIS DE AGUAS SALOBRES 
SUBTERRANEAS"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dr. JUAN TAUMATURGO MEDINA COLLANA 

9 102-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 26 de octubre 
del 2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “VALORIZACIÓN DE LOS RESIDUOS ORGÁNICOS DE ORIGEN ANIMAL 
MEDIANTE LA GENERACIÓN TÉRMICA" …(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dra. AVELINO CARHUARICRA CARMEN GILDA 

10 103-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 27 de octubre 
del 2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “PODCAST EDUCATIVO PARA EL DESARROLLO DE LA COMPETENCIA 
DIGITAL EN ESTUDIANTES DE INGENIERÍA"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dra. VIGO INGAR KATIA 

11 104-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 27 de octubre 
del 2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “COMPETENCIAS BLANDAS EN LA EMPLEABILIDAD DE LOS EGRESADOS 
DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA INDUSTRIAL Y DE SISTEMAS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO, AÑO 2022"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dr. RUIZ NIZAMA JOSÉ LEONOR 

12 105-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 2 de noviembre 
del 2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “MODELO DE TOMA DE DECISIONES MEDIANTE INTELIGENCIA DE 
NEGOCIOS EN PROCESO DE VENTAS Y DISTRIBUCIÓN EN EMPRESAS TEXTILES" 
…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dr. SAKIBARU MAURICIO LUIS ALBERTO 

13 106-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 2 de noviembre 
del 2023 

 Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “APLICACIÓN DE UN MODELO EDUCACIONAL TPACK PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LAS COMPETENCIAS INVESTIGATIVAS DE ESTUDIANTES 
DE INGENIERÍA, CALLAO 2022"…(SIC); 

mailto:vri@unac.edu.pe


Universidad Nacional del Callao 
Vicerrectorado de Investigación 

Secretaría del Consejo de Investigación 

Sáenz Peña 1060  1025 –   vri@unac.edu.pe - Callao - Perú 

 

 

JEFE DE PROYECTO: Mg. LEVA APAZA ANTENOR 

14 107-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 2 de noviembre 
del 2023 

 Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “APLICACIÓN DE LAS TI PARA ANALIZAR EL RENDIMIENTO ACADEMICO DE 
LOS ESTUDIANTES DEL II CICLO DE INGENIERIA ELECTRONICA EN LA FIEEUNAC 
CALLAO, 2022"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Mg. LEVA APAZA ANTENOR 

15 108-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 2 de noviembre 
del 2023 

DEROGAR; con eficacia anticipada al 27 de octubre de 2022, día en que se concluye el 
Estado de Emergencia Nacional, todo aquello que haya sido aprobado mediante 
Resolución Vicerrectoral, según el siguiente detalle …(SIC); 

16 109-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 16 de 
noviembre del 2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “TEMPERATURAS Y EFECTOS EN LA CINÉTICA DE SECADO DEL ROCOTO 
(Capsicum pubescens) OSMODESHIDRATADO "…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dra. BERROCAL MARTÍNEZ ISABEL JESÚS 

17 110-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 27 de 
noviembre del 2023 

RECONOCER, a los Docentes Investigadores I de la Universidad Nacional del Callao, de 
acuerdo al siguiente detalle…(SIC); 

18 111-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 27 de 
noviembre del 2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “PLATAFORMA VIRTUAL Y RENDIMIENTO ACADÉMICO DE LOS 
ESTUDIANTES DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA DE SISTEMAS EN 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO EN EL PERÍODO 2022"…(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Mg. RAMOS CHOQUEHUANCA ANGELINO ABAD 

19 112-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 27 de 
noviembre del 2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “EVOLUCION DE LA INTELIGENCIA EMOCIONAL, EN LOS ESTUDIANTES 
UNIVERSITARIOS, DURANTE SU CARRERA PROFESIONAL DE INGENIERIA DE 
SISTEMAS" …(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Dr. VALDIVIA SANCHEZ LUIS ALBERTO 

20 113-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 30 de 
noviembre del 2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “LA LEGISLACION, LA DOCTRINA Y LA JURISPRUDENCIA Y SU INCIDENCIA 
EN LA CREACION DE LOS PRINCIPIOS AMBIENTALES EN EL PERU (Período 2005-
2023)" …(SIC); 
JEFE DE PROYECTO: Mg. PERICHE YARLEQUE EDUARDO 

21 114-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 30 de 
noviembre del 2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “Desarrollo del pan enriquecido con Quinua, Habas y Pallares para alimentación 
de estudiantes de II.EE. nivel primario de la región Callao"…(SIC); 
CENTRO DE INVESTIGACION: CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE LA PANIFICACIÓN PARA 
LA ALIMENTACION SALUDABLE (CTPASUNAC) 

 

Fdo. Dr. Ing. JUAN HERBER GRADOS GAMARRA. -Vicerrector de Investigación y presidente del Consejo de investigación 
del VRI. -Sello de VRI. - Fdo. Dr. Ing. SANTIAGO LINDER RUBIÑOS JIMÉNEZ. -secretario del Consejo de Investigación. -
Sello de secretario CI. 

 
 
 
 
 
 
 
 

SLRJ/MNB  

TRCI0302023 

mailto:vri@unac.edu.pe

